VIRIS

LEUSTRASSINIS, APTISSINIS:

ORDINIS MEDICORUM GRATIOSI

T. II

MICHAELI SPECTABILI

NEC NON

ALM. Q. S. A. M. V.

MEDICINAE ET CHIRURGICAE DOCTORI, EQUITI ORDINIS  
DE AQUILA RUBRA, PROFESSORI PUBLICO ORDINARIO IN  
UNIVERSITATE LITVANICA HELIOLINENSIS ET IN ACADEMIA  
MILITARI MEDICO-CHIRURGICA PETERBURGENSE SOCIETATEM  
LITVANICAM SODALI,

***E. D. A. BARTELS,***

MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI, PROFESSORI ORDINARIO IN UNIVERSITATE LITERARIA BEROLINENSI, DIRECTORI CLINICI MEDICI IN NOSODOCHIO CARITATIS, REGIS A CONSILIIS INTIMIS, EQUITI ORDINIS DE AQUILA RUBRA, ET LEONE AUREO HASSIACO, PLURIUMQUE SOCIETATUM LITERARIARUM SODALI,

**PRAECEPTORIBUS MAXIME COLENDIS**

**HASCE STUDIORUM PRIMITIAS**

**PIO GRATOQUE ANIMO**

**D. D. D.**

**AUCTOR.**

---

DE TUBERCULOSI GENERATIM IMPRIMISQUE  
DE TUBERCULORUM ORIGINE.

Contemplantes vastum illud regnum Pseudorganismorum ex Hydatide simplici usque ad fungum medullarem luxuriantem nullum certe frequentiore*m* iuueniemus quam tubercula, de quibus nobis hoc loco sermo. Jam in avium cadaveribus occurrit hoc pseudorganismorum genus; sectionesque institutae in carceribus animalium, quae Lutetiis Parisiorum sunt, satis demonstravere animalia saepissime phthisi tuberculosae succumbere (1). In mammalibus creberrima sunt, siquidem nonnulla, inter quae canis, excipis (2). Jam in saeculo priori investigabat cele-

---

(1) Inter aves conficiuntur psittaci fere omnes tuberculosi. In Museo Alfortiensi exstat hepar galli indicii totum tuberculis completum.

(2) Andra I secuit Alforti cadavera equorum septuaginta duorum, qui malleo humido erant interfecti; horum tredecim tubercula praebabant in glandulis inguinalibus, sex in testiculis.

berrimus Hunter caniculorum tubercula ovesque saepissime hoc morbo laborare inter omnes constat. Prae ceteris simiarum corpora devastant, in quibus pulmones et lienem amant. Renauld(1) invenit in cadaveribus simiarum novemdecim tubercula, quae antea tabe et tussi laboraverant. Similem in modum videbat Andral(2) in cadavere cercocebi virilis tubercula in pulmonibus hisce confertis, in hepate, liene, glandulis axillaribus et mesenterii nec minus in tunica mucosa intestinorum. Hippolytus Royer-Collard secuit anno MDCCCXXVIII Lutetii Parisiorum leonem, cujus pulmones ingentem tuberculorum numerum continebant. In bubus et equis tubercula certe non rara.

In hominibus imprimis in pulmonibus tubercula obvia fiunt; haud raro et in tela cellulosa, substantia cerebri et nervorum, musculis, tunicis serosis et mucosis, glandulis conglobatis et conglomeratis, immo in cordis et pericardii partibus, in pleura, glandulis bronchiorum, pharyngis tunica mucosa, simul in trachea, peritonaeo, hepate, pancreate, liene, (rarius quidem in adultis quam in infantibus) tunica mucosa intestinorum, in mesenterio, renibus, utero, ovariis nuperrime et in prostata testiculisque.